
1  

COMUNE DI MARTIRANO 
(PROVINCIA DI CATANZARO 

 

 
 

 

 

 

 

L’anno Duemilaventidue il giorno dodici (12) del mese di Aprile alle ore 18,45 nella sala 
Consiliare del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n.01/2020, la 
Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita con la presenza dei Signori: 

 

ASSESSORI CARICA PRESENTI ASSENTI 

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X  

CARULLO PIERO Vice 

Sindaco 

 

X 
 

AIELLO ANTONELLO Assessore X  

Partecipa il Segretario Comunale, reggente a scavalco Dr. Peppino Cimino.  

Presiede il Sindaco, Bartolotta Francesco, il quale constatato preliminarmente: 
 
 che gli intervenuti sono in numero legale, 

 
che tutti i presenti muniti dei dispositivi di sicurezza, sono disposti assicurando tra di loro la 
distanza ben oltre quella minima di un metro, prescritta dai DPCM in materia di emergenza 
sanitaria daCOVID-19; 

 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto 

indicato premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i 

pareri a norma dell’art. 49, T.U. 267/2000. 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 20 del 12/04/2022 

OGGETTO: Contributi ai Comuni per lavori di messa in sicurezza ed efficientamento energetico di 

strade, immobili comunali, reti e per l’abbattimento delle barriere architettoniche. In applicazione del 
comma 14-bis dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-
legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126. 
Assegnazione per l’anno 2022, di un contributo dell’importo di 84.168,33 euro a favore di questo 
Comune con Decreto del Ministero dell’Interno del 18.01.2022. Approvazione Studio di Fattibilità 
Tecnico-Economica dei lavori di: Messa in sicurezza e miglioramento dell’accessibilità del cimitero 

comunale. 



2  

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il decreto del 18 Gennaio 2022 del Ministero dell’Interno, come reso noto da un comunicato 

dello stesso dicastero pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n.19 del 25-01-2022, 

concernente l'attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1000 abitanti del contributo per il 

potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l'anno 2022, per un importo complessivo pari a 

84.168,33 euro; 

 

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 1, del citato decreto: “In applicazione del comma 14-bis 

dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 

giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo    51, comma 1, lettera a) del decreto-legge  14  

agosto  2020,  n.  104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n.  126,  è  assegnato,  

per l’anno 2022, un contributo dell’importo di 84.168,33 euro a favore di ciascuno dei 1.996 comuni 

con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di cui all’allegato A), che costituisce parte integrante del 

presente decreto, per  il potenziamento di investimenti per la messa in  sicurezza  di  scuole,  strade,  

edifici  pubblici  e  patrimonio  comunale  e  per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché 

per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile.”; 

 
ATTESO che il Comune di Martirano (CZ) risulta avere una popolazione inferiore ai 1.000 abitanti e che 

pertanto, il contributo assegnato è pari a €. 84.168,33, da come riportato nell’allagato A), sez. 1, del 

decreto; 

DATO ATTO CHE con Deliberazione della Giunta Comunale, n. 19 del 08/04/2022 si è proceduto, 

tra l’altro, a: 

-  stabilire l’intendimento dell’Amministrazione Comunale di destinare il predetto contributo di 

€. 84.168,33 (ottantaquattromilacentosessantotto/33) per la realizzazione dei lavori di: Messa 

in sicurezza e miglioramento dell’accessibilità del cimitero comunale;   

 

- incaricare il Responsabile del Servizio Tecnico affinché procedesse alla predisposizione dei 

necessari e conseguenti atti per la realizzazione dei suddetti interventi;  

 

DATO ATTO CHE  

 l’Ufficio Tecnico Comunale ha provveduto a redigere uno “Studio di Fattibilità Tecnico-

Economica” per la realizzazione degli dei lavori di: Messa in sicurezza e miglioramento 

dell’accessibilità del cimitero comunale, a firma del Geom. Rosuccio Funari, composto 

dai seguenti allegati: 

- 00 - Elenco elaborati  

- 01 - Relazione tecnica Generale  

- 02 - Piano di Fattibilità Economica  

- 03 - Stima sommaria di spesa  

- 05 - Primi elementi del Piano di Sicurezza  

- 06 - Studio di prefattibilità ambientale  

- 07 - Cronoprogramma 

 l’importo complessivo dell’intervento, come risultante dal “Piano di Fattibilità 

Economica” è pari a 84.168,33 (ottantaquattromilacentosessantotto/33), ripartito come 

segue: 



3  

 

IMPORTO DEI LAVORI   

A1 LAVORI  Euro 61.500,00 

A2 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (Non soggetta a ribasso) Euro 2.000,00 

A TOTALE IMPORTO A BASE D'APPALTO (A1+A2) Euro 63.500,00 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE Euro 20.668,33 

B  Spese Generali  Euro 11.696,80 

C1 I.V.A. sui lavori al 10% (di A) Euro 6.350,00 

C2 I.V.A. su spese generali al 22% Euro 2.349,78 

C Totale IVA  (C1+C2) euro 8.699,78 

D Arrotondamenti (IVA inclusa) Euro       271,75 

  TOTALE GENERALE (A + B + D) Euro 84.168,33 

 

 

PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di 

realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di affidamento in quanto 

costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 

compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare; 

 

DATO ATTO, che alla spesa prevista nello “Studio di Fattibilità Tecnico-Economica” per la 

realizzazione degli interventi di MESSA IN SICUREZZA E MIGLIORAMENTO 

DELL’ACCESSIBILITÀ DEL CIMITERO COMUNALE si farà fronte con i fondi di cui al 

decreto del 18 Gennaio 2022 del Ministero dell’Interno, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie 

Generale - n.19 del 25-01-2022, concernente l'attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 

1000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di 

scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 

architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile, per l'anno 2022, per un importo complessivo pari a 84.168,33 euro, i quali troveranno 

imputazione su appositi capitoli del redigendo bilancio 2022/2024, annualità 2022;  

 

DATO ATTO, altresì, che l’opera di che trattasi verrà inserita nel Programma Triennale delle 

OO.PP. 2022/2024; 

 

Accertato altresì che per la realizzazione dell’opera non è necessaria una procedura 

espropriativa per acquisire i terreni su cui realizzare gli interventi; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

VISTO il vigente statuto comunale; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del 
D.Lgs. 267/00; 

 



4  

Con votazione unanime palesemente espressa 

 

DELIBERA 

1. La premessa narrativa risulta parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di approvare il progetto di fattibilità tecnica economica dei lavori dii “MESSA IN SICUREZZA 

E MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITÀ DEL CIMITERO COMUNALE” , redatto 
dall’ufficio tecnico, per come da “quadro economico” ed “elenco elaborati” riportati in premessa. 

3. Di dare atto che la spesa derivata dal suddetto intervento trova copertura finanziaria mediante i i 
fondi di cui al decreto del 18 Gennaio 2022 del Ministero dell’Interno, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale - Serie Generale - n.19 del 25-01-2022, concernente l'attribuzione ai comuni con 
popolazione inferiore a 1000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la 
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento 
delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile, per l'anno 2022, per un importo complessivo pari a 84.168,33 euro, i quali 
troveranno imputazione su appositi capitoli del redigendo bilancio 2022/2024, annualità 2022; 

4. Di dare atto, altresì, che l’opera di che trattasi verrà inserita nel Programma Triennale delle 
OO.PP. 2022/2024; 

5. Di trasmettere copia della presente ai Responsabili dei Servizi: Tecnico, Economico Finanziario, 
Amministrativo per i provvedimenti e gli adempimenti necessari; 

6. Di dichiarare, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs n.267/2000, con separata e unanime 
votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

.



5  

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Bartolotta Francesco f.to Dr. Peppino Cimino 
 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Geom. Rosuccio Funari 

 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 

atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Rag. Lina Grazia Pugliano 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 

la presente deliberazione: 

(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con    

                decorrenza 19/04/2022 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000. 

(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. n. 

267/2000). 

( ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-  

     line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

Martirano, 19/04/2022 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Peppino Cimino 

 
 

Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 


